
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
   04.03.2021                               р. п. Дмитриевка                                    № 107  
 
 
О внесении изменений в муниципальную программу Никифоровского района 
«Доступная среда», утверждённую постановлением администрации  района 
от 28.12.2015г № 765  
 
 
   На основании решения Никифоровского районного  Совета народных 
депутатов от 18.12.2020 №283 «О внесении изменений в решение 
Никифоровского районного Совета народных депутатов от  19.12.2019  №175 
«О  бюджете  Никифоровского района на 2020 год и на плановый период 
2021 и 2022 годов»,   решения Никифоровского районного  Совета народных 
депутатов  от 18.12.2020 №282 «О бюджете Никифоровского района на 2021 
год и на плановый период 2022 и 2023 годов», администрация района  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
  1. Внести в муниципальную программу Никифоровского района 
«Доступная среда»  на 2016-2021 годы, утверждённую постановлением 
администрации района от 28.12.2015г № 765 « Об утверждении 
муниципальной программы Никифоровского района «Доступная среда» на 
2016-2021 годы»  следующие изменения: 
   1.1. В паспорте программы раздел «Объемы и источники финансирования 
Программы» изложить в следующей редакции: 

Общий объем финансирования реализации Программы составляет (прогноз)    
2013,8 тыс. рублей, из них: 

    в 2016 году - 143,0 тыс. руб.; 
    в 2017 году - 144,0 тыс. руб.; 
    в 2018 году - 195,0 тыс. руб.; 
    в 2019 году -  220,0 тыс. руб.; 
    в 2020 году -  256,8 тыс. руб.; 
    в 2021 году -  270,0 тыс. руб; 

          в 2022 году - 270,0 тыс. руб.; 
         в 2023 году  - 260,0 тыс. руб.; 

    в 2024 году  - 255,0 тыс. руб. 
объем средств районного бюджета -  386,8 тыс. рублей, из них: 

в 2016 году – 30,0 тыс. руб.; 
в 2017 году -  50,0 тыс. руб.; 
в 2018 году -   60,0 тыс. руб.;  
в 2019 году -   35,0 тыс. руб.; 



в 2020 году -    36,8 тыс. руб.; 
в 2021 году  -    50,0 тыс.руб.; 

          в 2022 году  -    50,0 тыс. руб.; 
          в 2023 году  -   40,0 тыс. руб.; 

    в 2024 году  -    35,0 тыс. руб. 
объем средств, выделяемых из внебюджетных источников -   1627,0 тыс. рублей, 
из них: 

  в 2016 году - 113,0 тыс. руб.; 
  в 2017 году -  94,0 тыс. руб.; 
  в 2018 году - 135,0 тыс. руб.; 
  в 2019 году -   185,0 тыс. руб.; 
  в 2020 году -   220,0 тыс. руб.; 
  в 2021 году -   220,0 тыс. руб.; 

            в 2022 году -   220,0 тыс. руб.; 
            в 2023 году  - 220,0 тыс. руб.; 

       в 2024 году  -  220,0 тыс. руб. 
 

     1.4. Раздел 5  Программы «Ресурсное обеспечение Программы» изложить 
в новой редакции согласно приложению № 1. 
     1.5. Приложения №  2,3  к муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложениям № 2,3 к настоящему постановлению 
соответственно. 
        2.  Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» и на 
официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».   
 3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.Ю. Березину. 
 
 
 
 Глава  района                                                                      Е.В.Голенков               
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Н.А.Беляева 
30066 

 
 



Приложение  № 1     
к постановлению администрации района   

от    04.03.2021  №107             
 
 

Паспорт муниципальной программы 
 

5.«Ресурсное обеспечение Программы» 
Реализация мероприятий Программы осуществляется за счет средств 

районного бюджета и из внебюджетных источников.  
На финансирование мероприятий Программы на период 2016-2024 годы 

предусмотрено (прогноз)   2013,8 тыс. рублей, из них:  
 
Общий объем финансирования реализации Программы составляет (прогноз)  

2013,8 тыс. рублей, из них: 
    в 2016 году -  143,0 тыс. руб.; 
    в 2017 году -  144,0 тыс. руб.; 
    в 2018 году -  195,0 тыс. руб.;  
    в 2019 году -  220,0 тыс. руб.; 
    в 2020 году -  256,0 тыс. руб.; 
    в 2021 году -  270,0 тыс. руб; 
    в 2022 году - 270,0 тыс. руб.; 

         в 2023 году  - 260,0 тыс. руб.; 
    в 2024 году  - 255,0 тыс. руб.; 
 
объем средств районного бюджета -   386,8 тыс. рублей, из них: 

          в 2016 году – 30,0 тыс. руб.; 
          в 2017 году -  50,0 тыс. руб.; 
          в 2018 году -   60,0 тыс. руб.; 
          в 2019 году  -  35,0 тыс. руб.; 
          в 2020 году -    36,8 тыс. руб.; 
          в 2021 году -   50,0 тыс.руб.; 
          в 2022 году -  50,0 тыс. руб.; 
         в 2023 году  - 40,0 тыс. руб.; 

   в 2024 году  -  35,0 тыс. руб.;     
 

  объем средств, выделяемых из внебюджетных источников -   1 627,0 тыс. рулей, 
из них: 
            в 2016 году - 113,0 тыс. руб. 

 в 2017 году -   94,0 тыс. руб. 
 в 2018 году -   135,0 тыс. руб.; 
 в 2019 году -   185,0 тыс. руб.; 

            в 2020 году -   220,0 тыс. руб.; 
            в 2021 году -   220,0 тыс. руб.; 
            в 2022 году -   220,0 тыс. руб.; 
           в 2023 году  - 220,0 тыс. руб.; 



      в 2024 году  -  220,0 тыс. руб. 
 
 
 
Объемы финансирования расходов на выполнение Программы ежегодно 

уточняются при формировании бюджета Никифоровского района на очередной 
финансовый год. 

Ресурсное обеспечение Программы с указанием ответственных 
исполнителей представлено в приложении № 3 к Программе.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 



 

 

Приложение № 2   
к постановлению администрации района 

   от  28.12. 2015г  № 765          
Приложение  № 2    

к муниципальной программе  
Никифоровского района   

«Доступная среда»   
от   04.03.2021  №107          

Перечень 
мероприятий муниципальной программы Никифоровского района «Доступная среда»   

N 

п/п 

Наименование подпрограммы, основного 
мероприятия, ведомственной целевой программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс.рублей, 

в т.ч. 
 

наименование 

 

единица измерения 

 

 год реализации ме-
роприятия 

 

значение (по 
годам реа-лиза-
ции ме-роп-рия-

тия) 

 

по годам, всего

  

 

местный бюджет 

 

внебюджетные средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
  

1.   Основное мероприятие 1.             
Обеспечение условий 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в приоритетных 
сферах жизнедеятельности 
инвалидов и других МГН 

   Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в 
Никифоровском районе 

% 2016 г. 60    

2017 г. 70    

2018 г. 75    

2019 г. 80    

2020 г. 85    

2021 г. 90    

2022 г. 91    

2023 г. 93    

2024 г. 95    

 



 

 

   1.1.Адаптация  учреждений 
ультуры (оборудование входных 
рупп, лестниц, пандусных 
ъездов, расширение дверных 
роемов, путей движения внутри 
даний, зон оказания услуг, 
редств ориентации для 
нвалидов по зрению и слуху, 
анитарно-гигиенических 
омещений, прилегающих 
ерритории, для перемещения 

МГН внутри зоны оказания услуг 
 др.) 

    МБУК «Никифоровский РДК» 

   ( филиалы) 

  
  
 Отдел культуры, 
по делам 
молодёжи, 
физической 
культуры и 
архивного дела  
администрации 
района 
 
 

 Доля приоритетных объектов 
культуры доступных для 
инвалидов и других МГН  в 
общей численности 
приоритетных объектов 
культуры   

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 % 2016 г. 50 30,0 20,0 10,0 
2017 г. 40 20,0 10,0 10,0 

2018 г. 50  15,0 10,0  5,0 

2019 г. 60 20,0 10,0 10,0 
2020 г. 70 20,0 10,0 10,0 

2021 г.  70 20,0  10,0 10,0 

2022 г. 72  20,0  10,0 10,0 

2023 г.  73 10,0  0 10,0 

2024 г.  74 20,0  10,0 10,0 

итого  175,0  90,0 85,0 

  1.2. Адаптация  учреждений 
физической культуры и спорта 
(оборудование входных групп, 
лестниц, пандусных съездов, 
расширение дверных проемов, 
путей движения внутри зданий, 
зон оказания услуг, средств 
ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, санитарно-
гигиенических помещений, 
прилегающих территории и др.) 

 Отдел 
образования 
администрации 
района 

 Доля приоритетных объектов 
физической культуры и 
спорта, доступных для 
инвалидов и других МГН в 
общем количестве 
приоритетных объектов 
физической культуры и 
спорта 

 

 

 % 

 

 

 

  

2016 г. 55 19,0 - 19,0 

2017 г. 60 20,0  10,0 10,0 

2018 г. 65 15,0   10,0  5,0 

2019 г. 70 10,0  - 10,0 



 

 

  2020 г. 75 15,0  - 15,0 

2021 г. 80  15,0  - 15,0 

2022 г. 80 15,0  - 15,0 

2023 г. 80 15,0  - 15,0 

2024 г. 80 15,0  - 15,0 

итого  139,0  20,0 119,0 

 
 
 

  
1.3. Адаптация  объектов 
торговли, общественного 
питания и административных 
зданий (оборудование входных 
групп, лестниц, пандусных 
съездов, расширение дверных 
проемов, путей движения внутри 
зданий, зон оказания услуг, 
средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 
санитарно-гигиенических 
помещений, прилегающих 
территории и др.) 
 

 Отдел 
образования 
администрации 
района 

 Доля приоритетных объектов 
торговли, общественного 
питания и административных 
зданий доступных для 
инвалидов и других МГН в 
общем количестве 
приоритетных объектов 
торговли, общественного 
питания и административных 
зданий 
 
 
 
  

  % 2016 г.  15,0 -  15,0 

2017 г.  15,0 - 15,0 

2018 г.   80,0 - 80,0 

2019 г.  105,0 - 105,0 

2020 г. 70 125,0 - 125,0 

2021 г. 71 125,0 - 125,0 

2022 г. 72 125,0  - 125,0 



 

 

 2023 г. 73 125,0  -  125,0 

2024 г. 74 125,0  -  125,0 

итого  840,0  - 840,0  

    1.4. Создание  в дошкольных 
образовательных организациях 
универсальной безбарьерной среды 
для инклюзивного образования 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья 
(оборудование входных групп, 
лестниц, пандусов, поручней, 
расширение дверных проемов, 
путей движения внутри зданий, зон 
оказания услуг, средств 
ориентации для инвалидов по 
зрению и слуху, оснащение 
специальным, в том числе 
учебным, реабилитационным, 
компьютерным оборудованием и 
др.) в том числе составление 
проектно-сметной документации 
 
  МДБОУ базовые (филиалы) 

Отдел 
образования 
администрации 
района 

 

 

 Доля  дошкольных  
образовательных организаций , 
в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья ( в 
общем количестве дошкольных 
образовательных организаций) 

  

  % 2016 г. 16,6 30,0 10,0 20,0 

2017 г. 17,6 30,0  20,0  10,0 

2018 г. 18,8  25,0 20,0  5,0 

2019 г. 19,3 15,0 5,0   10,0 

2020 г. 20    20,0 10,0 10,0 

2021 г.  30   30,0  20,0 10,0 

2022 г.  40  30,0  20,0 10,0 

2023 г.  50   30,0   20,0 10,0 

2024 г.  60  15,0  5,0 10,0 

итого    225,0  130,0  95,0 

  1 .5.Проведение мероприятий по 
формированию в области сети 
базовых общеобразовательных 

Отдел 
образования 
администрации 

 Доля  общеобразовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 

 % 2016 г. 20 10,0 - 10,0 

2017 г. 25 10,0  - 10,0 



 

 

организаций, в которых созданы 
условия для инклюзивного 
образования детей-инвалидов 

 
 
 
  
 
 
 

района 

 

 

безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

2018 г. 27  5,0 -  5,0 

2019 г. 29 10,0 - 10,0 

2020 г. 35 10,0 - 10,0 

2021 г. 40  10,0 - 10,0 
2022 г. 45 10,0 - 10,0 

2023 г. 50 10,0 - 10,0 

2024 г. 55 10,0 - 10,0 

итого  85,0 -  85,0 

 1.6 Адаптация об 
щеобразовательных 

организаций (оборудование 
входных групп, лестниц, 

пандусных съездов, 
расширение дверных проемов, 

путей движения внутри 
зданий, зон оказания услуг, 

средств ориентации для 
инвалидов по зрению и слуху, 

санитарно-гигиенических 
помещений, прилегающих 

территории, для перемещения 
МГН внутри зоны оказания 

услуг и др.) 

 МБОУ «Никифоровская СОШ 
№1»,  МБОУ «Никифоровская 

СОШ №2» 

Отдел 
образования 
администрации 
района 

 

 

 Доля  общеобразовательных 
организаций , в которых 
создана универсальная 
безбарьерная среда для 
инклюзивного образования 
детей-инвалидов  в общем 
количестве 
общеобразовательных 
организаций 

 % 2016 г.   18  - -  - 

2017 г.    29 20,0 10,0 10,0 

2018 г.  47 25,0 20,0  5,0 

2019 г.   52 30  20,0 10,0 

2020 г. 57   26,8   16,8 10,0 

2021 г. 60  30  20,0 10,0 

2022 г.  65 30  20,0 10,0 

2023 г. 65  30  20,0 10,0 

2024 г.  65 30  20,0 10,0 



 

 

итого  221,8 146,8 75,0  

   Основное мероприятие 2. 
Развитие системы реабилитации 
и социальной интеграции 
инвалидов 

 Доля инвалидов, положительно 
оценивающих уровень 
доступности приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных сферах 
жизнедеятельности, в общей 
численности инвалидов в 
Никифоровском районе 

% 2016 г. 60    

2017 г. 70    

2018 г. 75    

2019 г. 80    
2020 г. 85    

2021 г. 90    

2022 г. 92    

2023 г. 92    

2024 г. 92    

 2.1. Повышение доступности и 
качества реабилитационных услуг  
(развитие системы реабилитации и 
социальной интеграции инвалидов) 
в Никифоровском районе 

    2016 г.     

2017 г.     

2018 г.     

2019 г.     

2020 г.     

2021 г.     

 2.1.1. Оснащение специальным 
оборудованием и инвентарем  
учреждений спортивной 
направленности по адаптивной 
физической культуре и спорту 

Отдел 
образования 
администрации 
района 

Доля лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, 
систематически занимающихся 
физической культурой и 
спортом, в общей численности 
этой категории 

 % 2016 г. 18 - - - 
2017 г. 22 - -  - 
2018 г. 25 5,0  -  5,0 
2019 г. 29 5,0  -  5,0 
2020 г. 35 10,0  -  10,0 
2021 г. 40 10,0  -  10,0 



 

 

2022 г. 40 10,0  -  10,0 
2023г. 40 10,0  -  10,0 
2024 г. 40 10,0  -  10,0 
итого  60,0   60,0 

 2.1.2. Обеспечение дошкольных 
образовательных организаций 
техническими средствами 
обучения, в том числе 
коррекционно-реабилитационным 
оборудованием 

Отдел 
образования 
администрации 
района 

Доля  дошкольных  
образовательных организаций , 
в которых создана 
универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного 
образования детей-инвалидов, 
детей с ограниченными 
возможностями здоровья ( в 
общем количестве дошкольных 
образовательных организаций) 

% 2016 г. 11 15,0   - 15,0 

2017 г. 15  15,0 -  15,0 
2018 г. 20  5,0  -  5,0 
2019 г. 24 5,0  -  5,0 
2020 г. 30  10,0  - 10,0 
2021 г. 33  10,0  - 10,0 

2022 г. 35  10,0  - 10,0 

2023 г. 35  10,0  - 10,0 
2024 г. 35  10,0  - 10,0 
итого  90 -  90,0 

  2.3. Преодоление социальной 
разобщенности в обществе и 
формирование позитивного 
отношения к проблемам инвалидов 
и проблеме обеспечения доступной 
среды жизнедеятельности для 
инвалидов и других МГН 

 Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение 
населения к проблемам 
инвалидов, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов в Никифоровском 
районе 

% 2016 г. 52 - - - 
2017 г. 60 - - - 
2018 г. 65 - - - 
2019 г. 70 - - - 
2020 г. 73 - - - 
2021 г. 75 -  - - 
2022 г. 80 - - - 
2023 г. 80 - - - 
2024 г. 80 - - - 



 

 

  2.3.1. Проведение специальных 
социологических исследований в  

районе ( изучение мнения 
инвалидов о доступности  
объектов, услуг, об отношении 
населения к проблемам инвалидов) 

 Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение 
населения к проблемам 
инвалидов, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов в Никифоровском 
районе 

 2016 г. 52 2,0 - 2,0 
2017 г. 60 2,0 - 2,0 
2018 г. 65 - - - 
2019 г. 70 - - - 
2020 г. 73 - - - 
2021 г. 75 -  - - 
2022 г. 80 - - - 
2023 г. 80 - - - 
2024 г. 80 - - - 
итого  4,0  4,0  

 2.3.2.Проведение районного 
мероприятия и выставки 
творчества инвалидов, 
посвященных Международному 
дню инвалидов 

Отдел культуры, 
по делам 
молодёжи, 
физической 
культуры и 
архивного дела  
администрации 
района , отдел 
образования 
администрации 
района 

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение 
населения к проблемам 
инвалидов, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов в Никифоровском 
районе 

  % 2016 г. 50,6 7,0 - 7,0 
2017 г. 51,2  2,0  - 2,0 
2018 г. 51,8 10,0  - 10,0 
2019 г. 52,4 10,0  - 10,0 
2020 г. 53,0 10,0  -  10,0 
2021 г. 53,0 10,0  - 10,0 
2022 г. 55,0 10,0  - 10,0 
2023 г. 60,0 10,0  - 10,0 
2024 г. 60,0 10,0  - 10,0 
итого  79,0 -  79,0 

  2.3.3. Организация и проведение 
спортивных праздников, 
фестивалей, соревнований среди 
граждан с ограниченными 
возможностями и семей, имеющих 

Отдел культуры, 
по делам 
молодёжи, 
физической 
культуры и 
архивного дела  

Доля инвалидов, положительно 
оценивающих отношение 
населения к проблемам 
инвалидов, в общей 
численности опрошенных 
инвалидов в Никифоровском 

 % 2016 г. 50,6 15,0 - 15,0 
2017 г. 51,2  10,0  - 10,0 
2018 г. 51,8 10,0  - 10,0 
2019 г. 52,4 10,0  - 10,0 



 

 

инвалидов администрации 
района 

районе 2020 г. 53,0 10,0  - 10,0 
2021 г. 53,0 10,0  - 10,0 
2022 г. 55,0 10,0  - 10,0 
2023 г. 55,0 10,0  - 10,0 
2024г. 60,0 10,0  - 10,0 

итого  95,0 -  95,0 

  Итого 

 

   

 

 2016 г.  143,0 30,0 113,0 
2017 г.   144,0  50,0  94,0 
2018 г.   195,0   60,0  135,0 
2019 г.   220,0   35,0  185,0 
2020 г.   256,8    36,8  220,0 
2021 г.  270,0   50,0   220,0 
2022 г.  270,0  50,0   220,0 
2023г.  260,0    40,0   220,0 
2024г.  255,0   35,0   220,0 

   2013,8   386,8  1627,0 
 
               
 
 
                                                                                                                  
 
                              
 
 
 
                                                                                                                                                                 



 

 

Приложение № 3  
к постановлению администрации района 

  от  28.12. 2015г  № 765             
Приложение  № 3    

к муниципальной программе  Никифоровского района   
«Доступная среда» 

  от  04.03.2021    № 107    
     

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы Никифоровского района  «Доступная среда»    

 
Статус 

 

Наименование муниципальной 
программы Никифоровского 

района 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

 
Объемы финансирования, тыс.рублей, в т.ч. 

по годам, всего районный бюджет Внебюд. средства 

1 2 3 5 6 7 
 Муниципальная 
программа 
Никифоровского 
района 

 «Доступная среда» отдел образования 
администрации района 
отдел культуры, по делам 
молодёжи, физической 
культуры  и архивного дела   
 

2016 143,0 30,0 113,0 
2017 144,0   50,0  94,0   
2018  195,0   60,0  135,0 
2019  220,0  35,0  185,0 
2020  256,8  36,8   220,0  
2021 270,0    50,0   220,0  
2022 270,0   50,0   220,0  
2023 260,0    40,0  220,0  

2024 255,0    35,0 220,0  
  2013,8     386,8  1627,0 

 


